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Цариградъ 1871 Септегаврій 7 Брой 30
МАКЕДОНІЯ ще излиза едино пять 

призъ седміщятн, во С я 0 б о т я.
, Цѣпа прѣдплатена за годныя 4 бѣлы 
медэісидіша, а за шесть мгъсеца 2 и по- 
ловння конто во Цариградъ туко той и на 
вснкядѣ по воно.

Едино листо има 2 гроша.
Писма не освободспы ото пощеискя пла­

тя и нарячваиія за влстнико не водруже­
ны со прѣдплатятя не ся пріемято.

• Всяко порячваніе и ѵзискваніе, за все 
Mo ся отнася до N  а к ед о н і кк, ще ся 
отапвя исключителпо до редактора и из­
дателя Π. Р. СЛАВЕЙКОВА.

Л и с т ъ  з а  п о л и т и к а  и к н и ж с в и о с т ь .

Подпнска-та на спомоществованія-та 
става во Цариградъ, во Писалището на вѣ- 
стника, Асма-алтя во пиринчіитѣ уАж ам- 
лм-хано № 15, а по воно при оіпрсдены- 
тѣ настоятели, които отговорятъ за чѣ- 
стнико-тв.

Ста тіа ц писма за общеполезны рибо - 
нлгл ты вмѣегпявато ся безо платя, стига са- 

П$»яя f  мо да ся спабденіі to вѣрны подписи. За 
частиы извѣстій плаща ся по έρ. 2 за реда

Па пасмоятелитѣ 6к устяпво по пст 
на сто ото цѣиятя на спомощетповиніПта 
като съберятъ ото m ju спомощептвованія 
па горѣ и гы издльжатзід о.Ѵі/. <
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Въ засѣданіе™ си на 29 Августа,

Ϊ тукашното Българско Читалище имаше 
■ nu разискващо важныйгъ въпросъ : какъ 
■ ѳ no добръ да са свьрже еъ Българ- 
I екытѣ Читалища по вънъ, п какъ да съ- 
I бира помощь отъ тѣхнытѣ приходы, и 
L да гы уоотрѣблява за развитіе™ на на- 
I родностьтд ВЪ ПОТИСПАТЫГѢ отъ грьціь 
I зиа мѣста, както въ Македоніи*» и дру- 
|  гадѣ, съ коѳто да пробужда народното 
В съзна ніе у съня родни цытѣ ни Българа { 
I я да противудѣйствува на толкозь раз- 
I іяожешштѣ въ тѣзи страны грьцкы про—
[ паганды.

Ползата отъ съдружованіето на ра -
зпытѣ ученолюбивы въ отечеството пн ■ . . дружества за таквозь едио прѣдчрштіе,
както по горѣ казахмы, ѳ толкозь нео­
спорима и очевидна, щото не можеше 
да бдде прѣдмѣтъ па дългы разискваиіа. 
Нрѣдложеніето прочее пріето едноглас- 
яо, послѣдувахА разискваніята вьрху на- 
чинътъ за приложеиіето му въ дѣло, т. 
е. на сближавпніето и свьрзваніѳго на 
вепчкы читалища за работипіе вьрху тд- 

I зн цѣль.
Извѣстно е че както Цариградското тъй 

мин- и Бънкашиытѣ Българскы Читалища са 
1 вьр- I  съставены съ цѣль да дѣйствуешь за 
1 - распространеніе™ на просвѣщеніето ме­

жду народа ни. за това и нѣкой отъ 
члеповетѣ на Цариградското Бъл. Чи­
талище, ощѳ при самото отвараніѳ на 

Читалището, с д имали тази идеи» на 
•««■re I  ^сближеніе™ и взаимното имъ за това 
дѣйствіе, така щото, чрѣзъ обще съ- 
дѣйствіе, да принеедть дѣйствитслн» 
полза на народа ни; но по тази или 
по оііази причины тая тѣхна идея от­
лагаше часътъ за да ся положи въ дѣй­
ствіе. Въиъ отъ Цариградъ, Желѣзни- 
ченското читалище е първото коего ся 
облди съ едно подобно прѣдложеніе, и 
еще миналата година понуди Цари­
градското Читалище съ ежегодііАТА си 
полоть, като му прѣдлагашѳ да пока­
ня всичкытѣ другы Читалища, да обѣ­
щаютъ подобцд помощь ; но ііасгоатэл- 
ството, на тукашното Читалище ако и 
да похвали Желѣзиичанското зн благо- 
род и ат л  му портАпкАа не виждаше за
СГОДНО T ll fy  “д е  па η ριι an nbpB A TA  СТАН­
КА за да тури въ дѣйствіе намѣре- 
ніето си. Отъ тогазь на самъ, тази 
идея, за коіжто въ ьѣстницытѣ ся е по- 
яѣщо говорило, распространи ся все 
повече и повече и достигна да 6аде 
днесь общо желаніе на родолюбивдтА 
БьлгарскА публикА, така щото, може 
да ся каже, че редакціята на Читалище 
извыка не разгдедваніето на тази идеід, 
во приложеніе го й въ дѣйствіе.

Еще повече, като гледамы опусто- 
шепіяга които Еллииизмътъ наноси на 
народностьтА ни въ Македоній* и въ 
венчкы смѣсепы Епархіи, като гледамы 
чѳ освѣнь всичкытѣ до сега гыбелны 
дѣйствія на Фопаріотството за опропа- 
I стеніе па народности а  ни, «*амытѣ грь­
цкы владыци, дѣто са ся задържѣли ѳ- 
Ще, са ся изиово подпретали на този 
св убійственъ за народностьтд ни по­
двигъ и са стопа іи въ иѣкои мѣста са­
ны іа силомъ почти налагать даждія и 
събиратъ пары да отварятъ Грьцкы у- 
чилища въ БългарскытѢ селеніи и да на­

бавятъ грьцкы учители на БългарскытѢ 
■Коши, като гледамы, каквы усилія пра-

7 -  і  _  и  .

i h пропагандАТА отъ свооодндта 1 рь- 
Цімг, и какъ CU МАЧ ять всичкы изобщо 

іа увеличатъ народиостьтА си въ няша 
загубд; пай-послѣ като гледамы чѳ 
ся състави вече и тука въ Столицата

едно Македонско грьцко друж. което въ 
малко врѣме добы възможности да рас- 
полага съ силІіы іі богаты срѣдсгва и 
започііА да работи публично за погьр- 
чеваніѳто на не събудепыгѣ Българскы 
страны, въ поменатото събрмііо шічи- 
талищиытѣ члѳаооо каза са чѳ не трѣ- 
ба вече да сѣдинъ равнодушны прѣдъ 
таквозь едно унизително за всинца ни 
зрѣлище, че е срамота на многобройни- 
тѣ Българскы читалища' и дружества, 
съставены да работать за народното ни 
просвѣщеніе, да гледатъ съ сгърпдты 
р.ѵ.цг» иасилствіята на Еллпнизма вьрху 
БългарсклітА народность, когато имъ е 
възможпо съ пожьртвовапія много По- 
малкы отъ опѣзи на гьрцытѣ Да отблъ* 
спать усиліята па Еллииизмътъ п да о· 
творятъ очитѣ на народа си. Заключе- 
иіето прочее ня разисквапіята въ това 
събраніе быдѳ, чѳ ако нмп нѣщо да ся 
жали, то е врвмѳто коего смы пропу- 
спаліі въ гыбелно бездѣйствіе, и че е 
настаііАЛО вече голѣмо врѣмя да почнемъ 
и ный да дѣйствувамы за братіята си 
илп по добрѣ за насъ си.

Цариградското Българско Читалище 
не ся съмнява никакь въ блпстателнАТА 
сполѵка на това родолюбиво прѣдпрія- 
тіѳ. Частиы писма отъ пѣкои градове изъ 
БългарііА извѣсти ха вече чѳ прѣдложе- 
ніето въ 22 брой на Читалище ся пріѳ- 
ло .съ радость, и че настоятелствата ся 
готвяли да дьржАтъ засѣданіе вьрху 
него. Това нѣщо. ся разбира отъ само 
себе сп. Кой е онзи Българинъ, членъ 
на което іі да е Читалище, който да 
не е готовъ да присъедини енлытѣ си 
въ полза на народныйтъ ни папрѣдъкъ ? 
Даже въ петото събраніе, въ което ста- 
НАХА горнитѣ разисканія, ся прочете 
едно писмо отъ Котлепското Читалищно 
Настоятелство, въ което то извѣстява 
на тукашното Ч. Настоятелство чѳ щомъ 
видѣли прѣдложеніѳто въ Читалище, тѣ 
дьржпди вьрху него засѣданіе, и рѣши­
ли единодушно да испращагъ до Цари­
градското Читалище помощьта сп, кон­
то да ся посвѣтява за развитіето на 
потиснатытѢ отъ грьцнзма мѣста. Писмо­
то быдѳ силно р.ъкоплескано отъ съ- 
брапіето; то прави похвалА на събу- 
деный духъ иа члеповетѣ отъ Котлен- 
ското Читалище и въобшѳ иа съотече- 
ствепиицытѣ ни Котлепцы.

Его съдьржаніето иа туй писмо:
Почитаемо Настоятелство па Българско­

то Читалище Во Цариградъ.
(Ірочнтихны поиѣстеяото вя въ 22-ыя брой 

на Читалището зн МакедоискАТА лружкнА 
ня Гьрцытѣ и прѣдлоясснісп) НИ зп ОрГНІІІІ- 
зуваніеті) на еди·* подобна БългнрскА дру- 
ж ни а, конто да ііротиподѣйствува на другА- 
тл, като помага зн просвѣіцоніито и разни — 
тіето на потисна гы гѣ отъ Гръцизмя Македон­
ски Вытри. Выо поияіівитс вснчиытѣ по о- 
течиството пн Чіітнлінця да дьржять одно за- 
сѣда π іо врьхъ прѣдлагапото іісие. и сега о- 
добреното и іірѣдложеиото отъ висъ мцѣпіѳ 
за имя ея ніе г о трстІАГА часть отъ приходътъ 
пн всичкыгѣ по отечестного ни Читнлнща въ 
вашето за осАщественіе иа горѣрѣченнАГА 
За ненкъ Българинъ благородна и свита Цѣлъ. 
Съобразно съ това нашето Читалище, като 
дьржѣ дннсъ засѣданіе, мдобри единодушно 
гористо наше прѣдложеніе. Считаны ся про­
чее зн длъжни да ии извѣстимъ чрѣзъ настоя­
щото си, че нашето Читалище е готово да 
ви помогне спорилъ сплитѣ ой, като ви ся 
обѣщана, че ако желаніито вн намѣри отзнвъ 
и отъ другытѣ Читалища, ще пи яви съ ото- 
ро и за количеството, съ което смы възмо­
жни да вн споиигнемь.

Съ почитаніе оставамы. За Настоятелетвото
Прѣдсѣдательтъ Д. Поповъ.
Писврьтъ Гоно Цончевъ

Котелъ 1871 Авг. 22-ый 
Прочее Цариградското Бхлгорско Чи­

талище иэаѣегява чѳ Настоятелството

щѳ пріема за на прѣдъ КакѴо волйата 
іюмощь чіа всякой Българітііъ тъй и ро- 1 
довныгѣ дажд я отъ всяко Българско чи­
талище състояща или въ третіжтА часть 
оть приходытѣ имъ, сиоредт» както вече 
иѣкои отъ тѣхъ прѣдложихА, или и по­
вече споредь както бы изисквали ну— 
Ждытѣ и както бы допутцали сплытѣ 
имъ. Всичкы тѣзи количества ще ся рас­
полагать отъ Настоятелетвото. или чрѣзъ 
избраііАГА отъ него комисііа, .за разви- 
витіѳто на БългарскАТА народность, въ 
най-потисііАтытѣ отъ грьцнзма мѣста, и 
особенно въ МпкедонііА. Цар. Бъл. Чи­
талище има вече съучастЬто

1) На Желѣзннчаиското Читалище
2) Иа Котлепското Читалище
Очаква ся сега съгласіето и на Дру­

гытѣ читалища. Цѣлый Българскый па­
родъ пма да 6адѳ зритель па тѢхиата 
ревность и на тѣхиото съревноваиіе. 
Сега ще ся види да ли дѣйствително' 
имамы читалища или не, и гдѣ има жи­
вотъ: я гдѣ смьрть. Вънкашнитѣ читали­
ща с а доста умни за да разбержть до- 
брытѣ, слѣдствія на това братско съѳ- 
динѳніе, и доста родолюбивы зп да по- 
кажагъ съгласіето си на дѣло. Нека про­
чее докажемъ па свѣтътъ и на самы 
пасъ си че смы способны да ся дви­
жимъ всичкы съгласно като единъ само 
человѣкъ къмъ еднж благородііА и вы­
сока цѣль каквато е тая на блѳгодѣа- 
ніето, человѣколюбіето и братолюбіето.

(Ото ещ раш  на Цар Бъл. Чит.)
Цариградъ 187,1 Сеит. 4.

Нѣщо за  народното образованіе.
(.Продъіжевіе отъ броЯ^Зб-ыб)

Огъ казаиното ясно и очевидно ѳ чѳ 
трѣбва да ся потрудимъ за прѣустроя- 
ваніето и доброто нареждаше на осно* 
виытѣ училища. Нашитѣ тъй да рѣчемъ 
учени понижаватъ ся да поназАрііАтъ 
въ взаимиытѣ училища, защото было пог 
ниженіѳ ! А пакъ наіиытѣ общнпари гле- 
датъ^по евтинъ даскалъ да си усло- 
віатъ ! Но съ това клѣтитѣ не прѣдви- 
ждатъ голѣмото зло като лрѣдзватъ ли­
цата си на недостойны, покварени и пр. 
учителчета (даскалчета), които още по­
вече имъ разваліатъ дѣцата и напла- 
шіать съсъ дебелытѣ и жилавы прьчкы, 
щото наплашатъ учепикътъ и направІАТъ 
го страхльо! А колкото за прѣдаванія- 
та имъ пе питайте, — тѣ научьътъ уче- 
никътъ всичко машинално и онова щото 
днесь изучи утрѣ го забрави! (Проси* 
сішсхождѳиіето на оцѣзи учители кон­
то ся исключватъ отъ това правило).

Отъ сега да бы ся прѣкАсиала раз­
ликата между главенъ и основеш» учи­
тель. мысліа и ирѣдлагамъ че щѳ ѳ пай 
добро и оеиониытѣ и глпвііытѣ учители 
да иЬгатъ еднаква плата, та нашытѣ мла­
дежи'които свьршвагъ и отиватъ за у- 
читоіи въ отечеството ііы л а ся пѳла- 
коміатъ за и главны учители. „ Освѣнь 
това по достоЙиыгѣ сиоредъ заслугытѣ 
имъ да ся награждпватъ отъ иаотоятѳл- 
стватв или отъ Общішытѣ и тогава ще 
ся обърне по серіозио вниманіе около 
осиов. училища. Пакъ щѳ ішжіа чѳ у -  
чителптѣ въ осиов. училища трѣбва да 
нматъ ясны попятіа за всичко онова 
което’ прѣдавитъ и да разяоияватъ на 
ученикътъ всичко редовно, ясно, вра- 
зумително, и понятно да 4му направи 
всичко, и тогава само дѣтето ще да 
милѣе за училището, а не да бѣга и да 
ся крыѳ по кюшѳтіитѣ, защото бѣдно- 
то като види спопытѣ отъ прьчкы не 
смѣо да отиде ! Трѣбва учнтельтъ да о- 
быча подедпакво всичкытѣ си ученицы

които да го почитать не за това че що 
гы біе, но защото е благъ и примѣръ 
иа мораіность. V. . . ·

Нужда е добра программа и прео­
бразованіе въ срѣднытѣ иы училрща! — 
Безредицытѣ конто владѣютъ въ иашм- 
тѣ средлы училища са  голѣмы, тъй що­
то единъ учепикъ, който ~ 5-6· гад; от- 
какъ учи въ тѣхъ, й&лѣзѳ· и пемі ни­
какво систематично познаваніе; и това ѳ 
причината гдѣ'.о родителитѣ ся окайвлтъ 
чѳ дѣцата имъ нищо не научили. Слѣдв.і 
питаніе ; а защо е то ? — Защото на­
шытѣ общинары и настоятелствата у - 
чилищны слабо пли ііііКікъ и пе на— 
зьртатъ въ училищата, а само помежду 
си сѢіатъ раздори и партизанства и 
слѣдствіе отъ тѣхнытѣ крамоли са пс- 
пАждапіето на учитѳлитѣ и затвяряпіе- 
то иа училищата. Огкакъ ся бпращи- 
сатъ общіпшрытѣ, намѣсто йспАденыйгъ 
учитель доведАтъ дрѵгы, и той въ у -  
чилището введѳ новъ редъ и нова про­
грама — относително за прѣдававіето сп 
—  и тъй ученицытѣ пакъ захващатъ 
всичко изиово да учютъ ! Ако ли пакъ 
учительтъ иска да ся прѣпорАчи за у- 
чернѣйшій прѣдава: Геометрія, Химія, 
Алгебра и 5 -6  языцн, та вмѣсто да 
развивать на дѣцата умствеииытѢ спо­
собности, тѣ още повече съ казавытѣ 
паукы, за които тѣ не с а приготвени, 
гы затАпаватъ. Но, слѣдъ вего (яко 
стои една година пли нѣколко мѣсяцы) 
дойде другыЙ и той такожде реФоряпра 
по своему и тъй вепчко отйва рачеш- 
кы — и това е слѣдство, гдето ся о -  
плаквамы, че нѣма никаквА полза отъ 
нашытѣ училища, и спорѳдъ голѣмытѣ 
разноекы около тѣхъ и учители гѣ, ный 
сп провождамы дѣцата по ЕвропА да 
учІАтъ! Има еще едпвъ педосгатъкъ 
гдѣто пнщо немогАтъ да научІАтъ дѣ­
цата, и този е че бащытѣ безъ врѣпѳ 
дрыіватъ сыповетѣ си отъ училища га и 
то тогава, когато тѣ захванАТЪ да ра­
зу мѢватъ що учІАтъ. и по убійственно 
отъ това има ли ? — Това не трѣбва тъй 
леспо да го прѣскочпмъ, но трѣбва и 
около това да ся поразмысли че тогава 
да ся установи и за туй единъ редъ.т- 
Не е ли по разумно и по съвѣстиэ, ако * 
ный ся завземемъ около нарѣжданіето 
на училищата си по цѣлою ни отече­
ство (Българія, Тракія и Македонія) п 
да имъ надѣнемъ едно име начр. гимна­
зіи, полугыми. реалки или главны учи­
лища, и въ всичкытѣ да ся прѣдаватъ 
еднаквы предметы и да иматъ одна и 
саща программа, тъй щото да ся у -  
ііравляватъ и учителитѣ и ученицытѣ и 
да знаемъ единъ “ редъ;„ а но напр. 
въ Лѣсковецъ друга програма въ Д. Рі; 
ховііца, конто е 1 /4  часъ разегоаи’ѳ 
отъ Лѣсковецъ съвсѣмъ друга програ­
ма; защо ся не завзомемъ н погру- 
лимъ? до нога щѳ чакамы? да ли щѳ 
нѣкой да приготви и урѣдіі всичко, па 
туку да рѳч.о: готоро,е ?! Доста смы 
чакали !

Нашитѣ общины харчіятъ по толко­
ва си хыледы на година, и пакь ни­
каква полза са нѳ вижда.— Зр добро­
то нарѣждаиіѳ па учнлищатр цы зависи 
отъ общинытѣ, и за туй тѣ трѣбва да 
са въ споразумѣніѳ по между си. Да 
ся състави едно Настоятелство огъ 
нѣколко лица аа исичкытѣ българскы у- 
чилиища (мажкы, жѳііекы о основни и 
главны) и да туріжтъ единъ пать роль, 
и тогава щѳ видимъ ио добры ползи отъ 
училищата си и не щѳ смы принАдены 
да ходимъ и да провождамы чадата си



по чуждытѣ училища, но щл>тъ Да сж 
дѣцата иы при насъ п щѳ гы съчудамы 
отъ чужды духове, навыцы и пр.

Да ли имамы за това срѣдства ? — 
За отговоръ на това щж приведж е- 
дпнъ примѣръ. Напр. защо съотечествен- 
пицытѣ ни въ Бленж харчіжтъ около 
20-30  хыл. гр. на годипж за учители, 
а дѣцата си испровождатъ въ Ц-градъ 
въ и Робертъ Колежь „ и по другы мѣ­
ста и за издьржавапіето имъ похарчу- 
ватъ около 60-70 хыл. гроша; не е 
ли по добрѣ да си наред'оптъ съсъ тѣ- 
зи пары въ градецътъ едно уредено у- 
чилище, въ което да ся образуватъ сы- 
иоветѣ имъ ? Или само въ Ц-градъ и 
по Европж може да са образува чо- 
вѣкъ ? Но ще кажіжтъ да иде да види 
свѣтъ и какъ живѣіжтъ другытѣ хора ;
— но азъ назвать, че отъ какъ свърши
наукж въ отечеството си тогава не мо­
же ли да отиде по Европж и тогава да 
види ? . . . . Това що казахъ относя
ся и за всичкытѣ Българи въобще; зц- 
щото е вече врѣие и пый да украсимъ ; 
и нашето отечество съ учебны заведе — 
нія, съ конто да удовлетворявамы нуж- 
дытѣ си и да ивіаны народны учители j 
отъ народътъ, и да нѣмамы нуждж отъ і 
страиж. Срѣдства за това имамы, само 
трѣбва разумно да постжпвамы. И са­
мото Славно Правителство Султаново 
дава еднаквы правдины и свобода на 
всичкы ни да ся просвѣта ва мы. А ко до 
сега Фаниріотитѣ или другы нѣкой не 
даваха и спречаваха ны да рабогимъ 
за народното образованіе и развитіе, 
сега кой ны не дозволява ? — Всичко 
трѣбва да свьршииъ сами ный споредъ 
пословицата “ помогни си и Богъ щѳ 
ти помогне. „

Единъ голѣмъ порокъ ся ѳ вгнѣздплъ 
помежду ны и той ѳ: непостоянство-  
то. Ный кога ще работимъ нѣщо, при­
ди да захванемъ, свалямы звѣздытѣ отъ 
небето и правимъ кулы до облацытѣ! 
но слѣдъ нѣколко' врѣмѳ да пы види 
човѣкъ ще за чуди I . . . .  Ный оби- 
чамы да захващамы много работы, безъ 
да свьршпмъ нѣщо. Така : ако иярѣдимъ 
мжжкото училище, затворимъ дѣвическо- 
го. или читалището; исканы всичко за 
единъ пжть да бждѳ; каквото и прѣд- 
ставителнтѣ го гіаправихж. — Че смы 
непостоянны свидѣтелствуватъ много за­
хванати, а недовършени работы. Имахмы 
въ Болградъ еДнж гымиаз'ід по уреде- 
нж, но що ся чуе отъ тамъ?! . . . .

Оіцо едно нѣщо ся осжждамъ да ка- 
жіж на почтеіііійтѣ си единородны, от- 
лосителйо пакъ за училищата. — Да би 
ся по добрѣ трудили учителитѣ, въ за- 
нитіята си, трѣбва отъ всякж страиж да 
сж осигурени, да пѣмжтъ иѵждж отъ 
пищо за издьржавапіето имъ. И тѣ тъй 
свободни ще залѣгатъ па работжтж си. 
По другытѣ дьржавы така правіжтъ, до­
ри я слѣдъ смьртьтж на учителитѣ, има 
опрѣлѣленж платж за Фамиліата му. За 
това трѣбва да ся основжтъ Фондове ;— 
но други йжть щж говори» пространнн- 
чко. НыЙ вн едного отъ наЩитѣ учи­
тели не смё наградили, но смы ся по­
казвали и не благодарны въ заслугытѣ 
имъ, зпщото не щжтъ да служіжтъ на 
сднж или другж своекорыстна ппртііж/
— Освѣпь това трѣбва всяко училищно 
настоятелство и общинА да г.а погры- 
жжтъ да направитъ при училището си 
и по еднж бнбліотекж съ различны на­
учны книгы особенно педагогически 
(които и нѣмамы!) н повыть сега из­
даваемы списанія п вѣстницы и да мо- 
гжтъ учителитѣ да чѳрпіжтъ въ кржгътъ 
на своето попрпще.

Огкакъ парѣднмъ основнытѣ и срѣ- 
дпытѣ сЙ училища, тогава ще осѣтимъ 
ползытѣ отъ тѣхъ, п слѣдъ това ще ся 
погрыжпмъ за по-добро урѣждаиіѳ н на 
по высоки учебны заведенія, отъ които 
са твьрдѣ нуждаемъ.

Само трѣбва: съгласіе, братска лю­
бивъ, постоянство и дѣателность пакъ 
всичко 'ще свьршииъ.

Други пжтъ іювьрнж щж са пакъ вър­
ху това п каза щж нѣщо и за вѣстніі- 
карството пы, което е най занемарено.

МАКЕДОНІЯ
Съ това излагавіѳ ла мнѣніето си за 

народното образованіе и за налрѣдъкъ- 
тъ му, азъ просіж снисхожденіето на 
читателитѣ и желаіж и іцж бждж задо- 
иолепъ ако и по опытнытѣ въ това -зе- 
мжтъ участіе да бы могло да ся тури 
въ дѣйствіе, това което е единъ , отъ 
най важнытѣ за народътъ пы интересъ.

“ Давно- отъ рѣчитѣ послѣдватъ дѣла- 
та „ ! Дай Боже !

На Св. Прѣображеніе 1Ѳ71 въ Бѣл­
градъ. Іорданъ С. Лрпаудовъ.

IWe s u t o r  u l t r a  c r e p l t l a m !
[Нродыжеиіѳ отъ брой 35-ый]

Отъ сіічк.о, което до тука са каза, чвта- 
тельтъ си състави вѣроиме, понятіе за спо- 
собностнтѣ п знанія™ на г. О.іжакопн. Нр 
ный разбрахме ДО тука частпыіѣ недоста­
тъци, а сега ще минемъ къмъ общнтѣ недо­
статъци на това произведеніе.

Отъ най. напрѣлъ ще ся постираемъ да 
іізсдѣдвами принцип ьтъ на версиФйкВаіята, 
за който ся придържа г. Оджаковъ. Но този 
принципъ кято садимъ, г. Оджаковъ иска въ 
своето лице да въдвори въ Българската ли­
тература злятыйтъ вѣкъ на русската литера­
тура отъ врѣменатя на Тредьяконски. Ный. 
отъ наша стърна, призннвнмн г. Оджакова за 
достоенъ прі емникъ на зннмеиитыйть стихо­
плетъ, съ други думы: тази роль е на цѣло 
свойственна г. Оджакону, жалното ѳ само 
товв, чи таквозп въдвореніѳ на тр.едьяковщн- 
ната вече е съвьрщенно не свойственно на 
нашето бѣдно отечество; защото макаръ и 
да нѣмами до сега учебникъ за версііФика- 
ціята на български языкъ, у насъ имя добры 
стихотворцы — поеты. Тука, конто и у 1 ре­
дьяковски, може да ся -ловѣрн тази истина, 
чи ако человѣкъ има даръ да пише стихо­
ве, то и безъ версификація той ще блде 
стихотворецъ. Защото сѣкиму, кейго знае 
исторіята на русенати литература, е извѣстно, 
чи Тредьяковскій твьрдѣ добрѣ знаялъ й нерси- 
Фіікнціята, и иіитііката, и др. премудрости, 
но негонытѣ стихове се ня нищо не ирилн- 
личатъ. Освѣнь това Тредьяковскій е знаялъ 
не само вёрсиФіікаціята, но тіій е ввелъ но­
ва система на стихосложеніето — тонпчеекя- 
та (до него е господствовала метрическвта 
и снллзбнчсската), система, която едничка е 
примѣнима нъмъ руекый языкъ и която го- 
сподствува и до днесь. Ный видимъ, чи въ 
това отношеніе той стой много по высоко 
отъ г. Оджакова, заслугата на когоГо съ­
стои въ това, чи просто скеіъ два-три у -  
чебника за верспФикаціята, къмъ конто при­
бавилъ 2-3 думы за народната бъігсрска 
поезія. Но ный ся отбихме отъ задачата си, 
— да намѣримъ пріінцііпътъ на версііФіікація- 
та, о който ся дьржн г. Оджаковъ. За да го 
намѣримъ, не о нужда да ся трудимъ съ тъ- 
накх анализъ. Струва само да разгърнемъ 
книжката му на стр.. /2 -13 и ще прочетемъ 
слѣдуюшитѣ достозабѣлѣжителпы думы: “ Λ- 
ко иска нѣкой да употрѣби въ стихотворе- 
ніето си членове, то онъ сЪ това ще на­
прави, щото да ся уничтожи изатыігй глад- 
кистьта и пріятностыа стиховны. „ Ня туй 
основаніе г. Оджаковъ ото какъ ся изразява 
за стихъть ни Г. Славейкова “ до колко е 
отвратителенъ тозь стихъ на Г. П. Р. Сла- 
вейкови: или умътъ ти тай та блазни ! Колко 
бѣше добрѣ и благозвучно, ако тозь стихъ 
бѣше безъ членове, „ Видѣхте ли сега този 
принципъ на г. Оджакова ? Той състои г>ъ 
това, да сп принася языкътъ ьъ жертва на 
версиФіікаціята. А по мнѣніето на сегншны- 
тѣ теоретици η практици правото на йзыкъ- 
тъ е ненарушимо; стнховетѣ трѣба да ся 
лрпближаватъ колкою е възможно повече 
къмъ жиныйтъ языкъ. Но нѣма какво да ся 
стори! Г. Оджаковъ сдѣлка по стапкПтѢ на 
Тредьяковскіі, който сжщо кото него по нѣ­
кой илть, за да пзлѣзн само стихъ, правялъ 
языкътъ на каквото си щялъ. Era какви сти­
хове е писалъ иа врѣмени този Тредьяковскій.

Пріиди, богиня, о
Храмъ великолѣпный во!

За да свьршпмъ характеристиката на об­
ща тѣ недостатъци на г. Оджакова, стига да, 
припомнимъ туй, коего казахме по-горѣ за 
та'зіі работа. Книжката на г. Оджакова съ­
стои отъ двѣ части: обща и особи а'. Обща 
та предстніілява, както казахме по-горѣ, 
кратка преврава съ свои думы на нѣкой у- 
че,банкъ за версиФРкаціата. Трѣба да забѣ- 
лѣжимъ. чи туй е избавило г. Оджакова огъ 
недостатъци, конто можаіпе да проіізлѣзАтъ, 
ако той бѣше ио-сямостонтеіенъ. Но и въ 
Общата часть вредъ има недостатъци, гдѣто 
само, както трѣба да са мысли, авторътъ ся 
е отдалечавадъ отъ ормгнналътъ си,* Освѣнь 
тія частны ичесіы грѣхоне въ общата часть, 
ина и други общи недостатъци, отъ коиго 
главныіітъ ѳ зибърканаостьта, отслтсгвіето на 
строга система, неумѣніето да подвожда ма- 
теріалътъ подъ рубрики. Често той въ за- 
гдавіето на рубриката поменува, за такъвзи 
признакъ, който трѣбнше да му служа за 
критеріумъ на сичкнтѣ рубрики. Случва ся 
да хоріува въ двѣ отдѣлиы рубрики за то­
ва, за коего требашѳ да ся кажи въ една.

Ето доказателство : въ рубрпйаѴа А той 
хортува за гласоудареніето, въ рубриката 
Б — за кслѣнцата (стъпкптѣ), макаръ ако 
пріемемъ за основаніе, за критеріумъ, туй 
зя което той хнргува въ злглавіето ня ру­
бриката В, можемъ да съедниимъ тѣзи двѣ 
рубрики подъ заглавіе л за рсдоветѣ на стп- 
ховетѣ по качеството на стлпкитѣ „ 1). На- 
званіето на отдѣла Б но съитвѣотвува на съ- 
дьржаніѳто, или по добрѣ да рѣчамъ,1  то ѳ 
по голѣмо отъ съдьржаніето. Отдѣлътъ носи 
топа заглавіе “ наука за родовытѣ на стн- 
хов’-тѣ я тогазь като тука ся представлява 
различіето на стнховетѣ само по качеството 
и количеството на стльпкитѣ. Споредъ загла­
віе го въ този отдѣлъ тргъбаше да влѣзятз 
и елгьдующнтп, отдѣлы. Видите ли, до ка­
кво го доведе желвніето му да си покаже 
мурафетъть безъ да обедідіі зрѣло въпро- 
сътъ ? А този недостатъкъ не шѣше да го 
има, ако г. Оджаковъ ся придържаше по­
строго до оригиналътъ сп.

Тука ный ся заприказвахме тлй много за 
системата 2). защою като тя не е овярде­
на, то а) бърка за да ся запомни предметъ- 
тъ, защото забърканото по мльчно ся помни 
отъ колкото снстематичнотб ; б ) 'учи дѣцата 
на нестройна мысъль, а това е громаденъ не- 
достаѴъкъ.

Колкото до особенна та часть, тя ся от­
личава съ своето бѣдно и блѣдно съдьржа- 
ніе. Въ нем& има само два-три Факта зеты 
отъ дѣй ств lit ел я о стьта ; но които като ся 
хвьрлятъ въ очи, не привньтъ честь на на- 
блюдателностьта на авторътъ. Ный хортупа- 
ме за оніа нѣколко думы, конто г. Оджаковъ 
казва за началныйтъ стихъ, за глнеилката и 
Поііторката. А колкою ся отпася до всичко 
Друго въ глзіі часть, то е мелко, а още и 
почтенныйтъ и твьрдѣ сннсходптелныйтъ ре­
цензентъ- ПроФесоръ В.-И. Григоровичъ до­
каза за неговата неоснователность. Ный хор- 
туваме за дѣленіето на народната поезія, 
което г. Оджаковъ предлага. Има въ неьк и 
характеристика на отдѣлыіѣ но за нея ный 
ще кажемъ, чи тя има мЬсто само въ ііііі-  
тпката. Има още п характеристика относи­
телно версііФакаціята, но тя е блѣдна и без­
полезна, защото сѣки οι дѣлъ почти не ся 
отличава единъ отъ други, както туй ся ви­
жда отъ думытѣ на г. Оджакова.

При разборътъ на това съчнненіѳ на г. 
Оджакова ный бы могли да напишемъ кри­
тика, която по объемътъ сп щѳ ѳ по голѣма 
отъ самото съч> неніе, толкози недостатъци 
има у г. Оджакова! Но считаме вече това 
за безполезно.

Подиръ сичко това трѣба само ла ся чу­
ди человѣкъ на снисходителната критика на 
почтенныя В. И. Григоровичъ, който одо­
брилъ т<¥іЗіі книга η поради това една часть 
отъ разноекптѣ за печатаніето е зело вьрху 
си Славянското благотвор. Общество въ 0 -  
десса. Трѣба Да забѣлѣжимъ по поводъ на 
това, .чп ученыйтъ филологъ съ одобреніето 
на таквозп произведеніе колебае свойтъ у- 
ченъ авторитетъ между Българетѣ. Отъ все 
сърдце желаемъ той да го възстанови съ 
отвѣтътъ сп на моята рецензія, въ коЙто той 
пли може да объясни пріічинытѣ на слнбость- 
та си, пли да докажи несъстоятелностьта на 
моята критика. Съ одна рѣчь, и въ двата 
случая той ще възстановя свойтъ автори­
тетъ, —; което азъ, повтнрямъ, отъ душа 
жела іа. В. Палаузовд.

Една бѣлѣжка.
Фреискыйтъ народенъ съборъ между дру­

гытѣ постановленія що издаде опредѣлилъ и 
еднА комнсія, конто напослѣдъкъ изработила 
единъ проектъ за законъ прошву ніансто- 
то. Споредъ единъ членъ отъ този проектъ 
за законъ всяко лице укорено за публично 
сіблнзнителио навиваніе ооАжда ся на за­
творъ отъ 25 часа до 6 деьа и глобА огъ 
10 до 40 франта ; въ случай на повратъкъ> 
затворътъ о отъ 15 дена до два мѣсеца и 
глобата отъ 25 до 200 фр. а пъкъ уніічго- 
Жаватъ сп и политйчеекыіѣ п гражданскигѣ 
му правдины когато ся докаже че піянстни- 
ю е хронический ледостатъкъ: на обвпняе- 
мыйтъ. Това уніічгожавнніе ще ся издава но 
исканіе на грндекытѣ началства, по прѣдло- 
женіе на началника и само за еднА година 
отъ иэданіето на отсАЖданіето.

Его наіістннА едно смотреливо η полезно 
узаконеніе отъ което пматъ голѢма нуждА 
ііншнтѣ мѣста, защото съ нистръхвааік може 
человѣкъ да съгледа п да видя на къ въ на— 
прѣдъкъ прани заразата на піянството между 
всичкыть почти рнзреды ни населі'ніето, а 
най вече между чиновничествого. Но каквы 
ако не такнызь могатъ да 6 а датъ слѣдстнін- 1 2

1) Тай и прані&тъ повечето учебпицыобык: повеп- 
но дѢдіатъ стнховетѣ но родове, и туй дѣленіе ис- 
черпва сичкото съдьржаніе на версиФикаціята : а) по 
качеството на стднкатѣ, в) но количеството, с )  по 
сімпта на послѣдпіётъ слогъ u (1) по съзвучіето ин 
окончаніето (риѳма).

2) Ще зябѣлѣяііімъ при товп, чн г. Оджаковъ нѣма
ввкакво понятіе за система ; това ный заключаваме 
отъ туй, чн г. Оджаковъ счита за отличителна черта 
ва системата на Говороватя Грамматика туй, чи Го­
воровъ за примѣръ на правилата често нзбвра наро­
дны пѣсни, и пословицы. Като чн въ това ся състои 
сдбіностьта на граиматическата система. А като при- 
чете човѣкъ ХШ стр. (къмъ читат.) може да помысли, 
Sii по маѣвіето на Г. Оджакова това е тъ і |

та ни голѢмата опази свободА за отваряпіѳ 
на кръчмы ?

Имамы съгледано че отъ девоть мѣсещ 
пасамъ, отъ когато СА СЯ ДИЛИ нѣколко про. ! 
Щенія за издаванія на вѣстницы, въ едн* ! 
махал а само тука въ столицата, отвороащ ' 
са ся повече оі'ъ 2 0  новы кръчмы и - 
слѣду ватъ да ся отварятъ, я ни за одинъ оц j 
исканытѣ вѣстницы не ся е дало еще ши \ 
зволеніе да започне да ся издава : за отна- 
рнніе на печатннцы ся срѣщвтъ еше по-го- 1  

лѣмы затрудненія. Ный не знаемъ да ли от, 
варяніето па печатници И издаввніето щ 
вѣстницы и раэны книги може ди е ноты- 1 

белно за наседеніею отъ отваряніѳто ца 
кръчмы!

. Товв сащото ся съгледва п по области- 
тѣ аънъ. Освѣнь рвзнножаваніето на кръчмы. 1 
тѣ тамъ ся Подпомага р а с ή р о стр аѣ е н і ето н« 
піянството π чрѣзъ раэны энирѣщенія на дру. ■ 
гы по-благородны и бизврѣдны развлеченія I 
имамы свѣдѣнія че къ облнетитѣ по вънъ с« 
эапрѣтяяани н запрѣта ватъ ся и най-невиноц 
представленія. Когато, прочее, едно населе.· 
ніе нѣма книгы да чете, не му ся Допущу 
да 'ся залъгва съ разны нравственны в поу. \ 
чнтелиы прѣдставленія що друго му ості|( 
да правіі освѣнь да ся прѣдава на віянетші. 
вакіе и на всичкы оиѣзп отъ него пронехпі 
дящы порицы ? Прѣдъ видътъ на едно гя- 
кв.ізь ужасающе зло отъ напрѣдваціето яа 
піянството и развратъ тъ на всадѢ пичтп у 
насъ, ный не можахмы да не направимъ тукъ 
смиренаата сп іази бѣлѣжкА.
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Едпа расправа.
Съ ТАЗИ поша получихяы и друго писмо съ кое­

то стяватъ четыри пис-мя отъ раэны мѣста що ни г« 
писали да пи ся оплакватъ нѣкой отъ дописниішті 
ни че като писали нѣщо до нясъ въ изобличеніе̂ на 
нѣкой достойны за изобличявлпіе липа і і ы й  не « а іо  

не смы го обнародвали, но еще, споредъ както тф 
прѣдполагатъ, исказили смы имената имъ на опѣзн д. 
ца противъ конто тѣ са писали. Това е одно прѣд·-- 
положеиіе колкото далфчь отъ истината толкозь η 
обидпо за насъ м за туй вый за необходимо счита- 
Ѵы да ся расправимъ п прѣдъ допневицытѣ си както 
и*прѣдъ ьсичкы онѣзь които бы чули да ся говори 
за това за да ся не съблазняватъ за васъ отъ таквызь 
безосновяы прѣдположенія.

Най пьрво ный ще кажемъ па дописницытѣ си че 
инкога не е  .было да ся искажать имената инъ прѣдъ 
онѣзь конто тѣ праведно или неправедно чрѣзъ до- 
лискытѣ сн са искали да изобличатъ, а послѣ що 
имъ расправимъ какъ е  ставало дѣто да са могли тѣ 
да влѣзать въ сумнѣвіе за това. Но века кажеш 
най напрѣдъ изрично че работата е  за еднл допи­
ска противъ единъ отъ пашптѣ владыцы лани еще ■ 
тазь година противу троица отъ нашитѣ чорбадяц 
прѣдставители. Тѣ са допискы които пый не см' 
обнародвали, во съдьржаніето имъ до вѣйдѣ е влѣ­
зло въ ушитѣ иа изобдичававытѣ и то ето какъ ■ 
защо ! Съгледали смы че по-голѣмата часть отъ взоч 
бліічителііытѣ допискы конто пн са доогавять нііщі 
за поводъ страсть нѢкоіа па едиого противъ дру-1 
гы го, лични вѢкоіа обида, умышленность нѣкоЬк и за·' 
дыы прѣгиѣтвавія вьрху чімггны интересы ; ію има ■ 
таквызь писаны съ чнстосьрдечіе и искревн/К цѣль 
чрѣзъ обнпродвавіето да послужатъ за поправленіе 
ва нѣкой ненсправіюстц, произволи и пр. Отъ пьр- 
ва та  сортА изобличителни писма к»ито гонятъ сако 
по страсть охулвапіето на нѣкой чрѣзъ обвародува- 
ніето, ный всякога щомъ смы поОсѣщали нѣщо так- 
возь и смы гы отблъсвали ; а отъ вторАТА почти вся­
кога съ присьрдцѳ смы гы обняродиадн, съ измѣреніе 
да принесАтъ ползата ва коіато са прѣдназпачены. 
Отъ тазь сортд писма назначены за обпародвавіе, 
ный не обнародвахмы горѣполепутытѣ; эаіцото т о  
сны имали прѣдъ очи тѣзи къмъ конто са са тѣ от- 1 
пасяли, въ срѣщаніето си съ тѣхъ, пый лично сны пжъ 
показваш що ся говори и пиши за тѣхъ, искали см  
ішъ обясненія, и все за истатд цѣль т, е. за попра­
вленіе говорили смы имъ въ лице съ убѣжденія, т о  
смы считали за по-удобевъ тоаь пая инъ къмъ по-1 
стигаиіе ва желаемАтд цѣль конкто о поправле-: 
ніето. Ако са іюкрэшіы оиѣзи отъ доиисннпитѣ кон- ' 
то пи са деставили г почтѣ свѣдѣнія нѣма що да ііп 
ся сьрдятъ освѣнь ако и тѣ прѣдпочнтатъ само опо- ' 
зорявнвіето ня лкіш
начинъ на попрандея/βί-ο. е *0 « «  « чааіівгъ грѣпр 
ако за грѣхъ искать да го считать нѣкой; во пы! 
за грѣхъ не смы го считали, защото свято сны пя-/ 
зпли тайнбетьта на имената па допигвицытѣ, а гаю 
вьрху съдьржаніето на допискытѣ смы говорили Ко 
тѣзи почтенни Господіе, за іюпраоленіето на конто 
и допискытѣ са писали и ный смы говорили твьрдѣ 
жестокы са в и ждать да са. кііто вмѣсто да св по­
правятъ са скочили да тьрсятъ но- лучканіе кои 
дописницитѣ за да гы одоброчестлтъ съ мщепіето си. 
Тука гы нѣма никпквы и не гы быка за нищо. по 
тамъ на купището сн раскбсерены зп ищевіе мысіт а 
и туй имъ о ста II АЛО ІіаіІСТІША, чункниъ тука мвнГо ! 
работА свьриіихА ами и ахтоие да видятъ. Но aid і 
не ся смущаватъ дописницытѣ пи, пый нзмѣрппмы а  1 
педей челото на оиѣзи конто бы · дерзнжла да к.-іваті I  
че са видѣли писмото а не името на нѣкой отъ 
пііеницытѣ пн. Може бы тѣ по омыслъ и на прііуі**· 
ца да посочнптъ лица присмѣтииещецъ на противі^І 
цытѣ си и ва оиѣзи които мыслятъ че могатъ да 
шатъ и с д  нъ сношеніе съ насъ, но тона не ед»** 
каэателство, таквиэь неправедны подозрѣпіь иогдГ* « 
да бывать неопрѣдѣлеішо на мнозиііа.
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Допискы на МАКНДШШіЬ
Самоновъ — Ііашій градъ лежи при Qo-| 

лытн на плашіньпѣ Рыла и Доспимъ, біьто-і 
ва π често ся случа ва чо іютоцыіѣ що сА 
стича тъ отъ тѣзи планини ιι ся вливать п 
Искаръ, който опасва гридъть ня отъ выЬ 
Западъ, наводня ватъ частъ отъ града и οι»'" 
лнистьтА. Но тая година товв наводненіе отит 
на тньрлѣ ужасно. Рѣкііта като гладенъ дъвь 
рыкающъ ся впуснФ врьзъ градътъ. СіраХІ-j 
тъ 0ѣше общъ, почти псичка чаршія ся iicj j 
праадни.

Жителптѣ но градътъ ни смаяни отъ го- 
лѢмата скудосіь ни влАшь-верншь. а ещо 
повече и отъ обсаждаюшіптъ ни гладъ. Нв~ 
йіето мѣсто като планинско нѣма освѣнь же* 
лѢзна рудА въ изобпліе, и нѣколко пазбища 
за? добатіькѣ въ олапиаытѣ, но тазъ голое*
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спасеніе, продава мило за драго π ся ня- 
ллаща на дяконът*. Той и у  зелъ путь и дѣло 
Дирчю 10, че спиджо еитнно му стниадо 
поіісністо. -7 Латникъ.

Горната дописка ни ся види мал­
ко пристрастид, но ако има нгьщо 
принадено нека отговаря пріьов Сбвгъ-  
стьтл си дописникото ако ли е цѣла 
истина, пека гледатъ за поправленіе 
то си обличяемптѣ. ,

В арна 1 7-врШ 1871.
Достопочптаемый Г-не Редакторе на 

В. “ МакедоніяI „ Вя Цариград е.
Българското Търговско “ Дружество я въ 

Вирил., взема дьрзисть и Ви моли, дя имате 
добрпплтм и помѣстите въ единъ отъ най- 
ближнытѣ броеве но достоуважяемыіі Ви вѣст­
никъ слѣднытѣ нѣколко рѣдопце:

Извѣстно ѳ нн публикАТА състаяленісто 
прѣли три годины на тукашното “ Бългнр- 
ско Търговско Дружество. я То днесь като
СТАЛИН ВЪ ЧеТВЬрТАТА ГОДИНА ОТЪ САЩССТПО-
ваніето си и, приглѣда годишііытѣ си смѣ- 
ткы, за прпмпн&л<ктА третш година т. е. отъ 
1-ыЙ Августъ 1 8 7 0  —  1-ы й Августъ 8 7 1 ,  
ннмѣрп іізработенА ч и с та  печалбА по гроша 
18 Ѵ2 % · За това бърза да обнародва зва- 
ннчно обще годишната равно-смѣткА зн у -  
вѣдомденіо на вънкашнытѣ акціонера врьхъ 
дѣлатя и съсгояніето си; ето какъ слѣдва: 

ОБЩО ГОДИШНА РАВНО-СМѢТКА.
Дя дапя 871 Да зеип.

Авг. 1 1 На разни акпіо- 
, ,  „  „ вери за кчпнт.
„  ,, „  имъ съ печялб.
„  „  „  затри год. спор.
» 1, „  бил. JiS I I І45[Гр. 34,758-15]
,, „  Отъ каес. за тото- 
„  „  ,, вы пары.
,,  , ι Бон.  и записи.
„  „  „  Ииѣвіето Друж.
Дпесь всичкыя кап. съ­

стои отъ гр. 34,758 15/^q* 
въ л. т. по гр. 100. ;гр. 34,75α і5  гр. 54,758  -5

2,624  
δι,801 
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Бългврско-то Търговско Дружество 
ВарнА напомня ва ( всичкытѣ си акціонера, 
конто но са си заплатило вкціптѣ, да пматъ 
грііЖАТА за врѣмннното инъ доплащаше, ка­
то гы йода яяй-убѣдително дя ся съобря- 
затъ спорѣдъ Дружественныя уставь и си 
прѣдставАтъ ва Дружеството тука уполно- 
мощагелнытѣ лица, конто да гы прѣдегавля- 
ваіъ въ всяко нуждво гласоподаваше.

Сащо взвѣстява —  Дружество-то —  че, 
който отъ акціонеритѣ нѣма Уставъ, да по­
дарятъ отъ мѣстното си Чятадище, понеже 
що ся испратятъ устаоытѣ по всичкытѣ бъл- 
гарекы читалища. |]ри туй моли акціонеритѣ 
да яематъ въ вниманіе и промѣнуваніето на 
вѣхтытѣ исправы съ новы т. е. всякой якціо- 
нерннъ е длъжелъ, да си проводи вѣхтытѣ 
билети до своето читалище и са зямпнатъ 
съ новы, иа конто са прибавы печялбАіА. 
Дружеството, за знаніе на всякого явы : че, 
пріема всякога свободно новы акціонери. Ак­
ціонеръ ниже дн стане всякой, който плати 
писть бѣли медж. и ся подчины на друже- 
сгвеннытѣ законы, Такъвъ нека ся отнесе до 
читалищното настоятелство на главныя градъ 
отъ кѳнзата си, да ся запише и брои ко­
личеството', отъ което — настоятелство— дру­
жеството томъ ся извѣсти, ще ироводи за -  
ьоннитѣ билето.

Съ почитаніе и прѣданность: управители на 
Дружеството:

Съкровищникъ: 
■Настоятели

Нпсарь

Μ. X. Попповъ.
Н. Ангеловъ.

А. Д. Астарджіевъ. 
Н. Златев*.
Д. Нивновъ.
Д. Атанасовъ.
К. Михаиловъ.

Извѣстпе

ватъ въ събранието заедно съ другптѣ там* 
пріюАтотяуюшти господи иредстваитоли — 
за добрият* аьрвежь и иапредокъ ив Друже­
ството къмъ снЬтлата му цѣль.

На които обаче господа, ялп но обшти- 
ии, читолиштя, или на други Български на­
ши корпорации не прилѣгне да си испропо- 
діатъ нарочно представители. конто' да при- 
сАтсвуватъ лично на Събранието въ града 
НИ, МОГАТЬ тѣ f*  споролъ эибѣлѣжка подъ 
чл. 10 ни устава на дружеотпоіч> — дя си 
низннчатъ зн свой пълномоштнііци нѣкой ли­
ца отъ гряда ни. конто намѣрятъ достойни 
за това посланіе. Дѣлдоодиткль.

В- Д. Стоянова.

Жітстоописате.шы бѣлѣжкы
Н. В иочетво Махмудъ Налимъ паша ко­

гото Н. И. О тчество Сулгниъ т і  посипи на 
найвыспкіліі самъ Великъ везирь е ученикъ 
на елнаный іъ  задііплнмятіічеекы т .̂ си спо­
собности Решндъ ||ншн не ипзннчнпамъ ни 
много знямѵты посюве, каито за прьаъ пи­
сарь на Ими. Диванъ и подмнннстръ въ ми— 
листерството но външныіѣ дѣла. Слѣдъ това 
провъзведеиъ на степень мушир» и главенъ, 
упрнпіпель нм СирііА и Смири а , министръ па 
ТЪрГОКІІАТА слѣдъ СМЬртЫА НН РсШИДЪ ПЯШИ, 
главенъ \ правитель нъ Трпп'оль па Бнрбнрія. 
Послѣ быде попыканъ въ министерството на 
правосАДІето и слѣдъ това му ся нъзложп 
прпарѣменнО министерството на нъншмытѣ дѣ­
ли, когато Фуадъ паша прѣдставлнвише на 
1858 правителството на Султани въ ГЬрпжь.

На 1867, К отто  іюкойиый Али пиша ся 
П'Міыкя на Великый Везирнтг, Махмудъ пиши 
быде назначенъ на В. Везирь за нѣколко дни 
и послѣ быде прѣтеенснъ нъ министерството 
ня мореплнвнніото въ което въведе много и 
досюслооны прѣобразованія.

Ако и да не нладѣе чужды языцы Но- 
ныГітъ Великъ Везпрь той е напълно вѣщъ въ 
ЕвропеЙСКАТА ПОЛИТИКА II дппломаціІА И НИ- 
врѣменъ въ това що сн касае до положеніе- 
то на ИмперіІАТА колкою за неіл и за сно- 
шенінта съ другытѣ европейекы силы и дьр- 
жавы. Пьрва негова грыжа томъ въздѣзе на 
высокый постъ на пьрвоминистерството быде 
да обьрне. иогледъ къмъ Фіінаниіядною упра­
вленіе на мѣстото, което какТо не е никому 
незнѣстно ся намираше не толкозь нъ благо­
дарно положеніе. И при всичко че еще твьрдѣ 
малко врѣме ся е минало но пакъ отъ зеты- 
тѣ до сега мѣркы, отъ елпваніето ва тър­
говското министерство съ министерството на 
общественныіѣ построенія, снемаяіето на по­
лицейскою министерство въ просто управле­
ніе, зяпечятваніето на хязната η па пригле- 
дваиіею на книгытѣ въ министерството на 
търговското писалище, можемъ съ убѣжде­
ніе да прѣдположимъ че Фіінанцінлното улу­
чшеніе на мѣстото, ограниченіе на зло уп о- 
трѣбеніята и строгото наблюденіе и изобли­
ченіе за управленіе на общественною бо­
гатство ще бАде пай пьрнлтд цѣль къмъ 
коіато ся стремятъ трудовеіѣ и стараніята 
на новою правагелстан. ,

“  БЪЛГАРСКОТО КНИЖЕВНО ДРУЖЕСТВО.”
Но причина че не можа да се постигне 

узаконенною число представители за главно­
то годишно събрание на Бъл. Кн. Дружество 
въ Бранда, което събрание —  споредъ чл. 48 
на усгапа на. Дружеството трѢбаиіе, да ста­
не на 25 Іулия 1871, рѣши се за тона да 
стяис на повторъ главно събрание на 1 ок­
томври» т. г. и съгласно съ у ставъ тъ на с д - 
щото дружество.

За това умоляват* се вепчки Български 
общтини, чпталишта и други наши ученолю­
биви народни вавѳдеапя, както които сА  у -  
частвувнліі вече въ Дружеството така п вси­
чки другы, до сега неучастнувнвши въ него 
да наложатъ ревностно трудъ и грижа за да 
си нзбердтъ представители съсъ всички то­
чности и , редовност, приети за такъвъ слу­
чай, и да претятъ пичтеннитѣ си прѣдставп- 
теліі овреме въ града ни за събранието на 
1 октомврня т. г.

Извѣстно е, че желаемиятъ напрѣдъкъ на 
Дружеството, както и иа всѣко друго подо­
бно учреждение*, зависи отъ ііекреиното съ­
чувствие и пълното съдtttотвие на иснчкитЬ 
нн еднородци и най паче ня просвѣтенитѣ 
ни мАжие. Прочее тие подирнитѣ особенно 
са длъжни да се доставятъ повече на съ­
бранието — и то, ако имъ възможно, лично 
д» ои доставяхА, — за да могатъ съ тоя на­
чинъ по скоро и по успѣшно да съдѣйству-

птовый за шесть и по 500 фр. глома. До- 
шампіі IIпринтъ са освободени. Почти всич­
ки отъ послѣдеватолитѣ на комюната конто 
прѣдстанАХА на туй извънредно садовишс 
нѢинха тази дьраость да подкрѣпятъ онова 
което са направили но почти всичкы отри- 
чнхА чѳ не са направили убійство, лодпол- 
ншіія, разгрибнякія. и подобны. Пѣкоіі ДИ же 
до толкозь .бѣхА и уплашени когато прѣд- 
сгояли прѣлъ садовницытѢ да ГЦ САДЯТЪ I 
щото свѣти праведно сч очудвм какъ ся из­
вършили тѣ нвй-ужнеиытѣ въ този вѣкъ ван­
далски дѣянія. Единъ отъ свидѣтелитѣ мрѣдъ 
еллонището изобразилъ качеството на чле- 
нонетѣ отъ комюната съ слѣдующытѣ про­
сты из раже нія. “Всичкы тѣзи члеаоае нм при­
мѣненною  правителство., пріятелю мой, са 
изгубена работя. Не зняІАтъ ни съ другытѣ 
що са иравили ннто тѣмъ що стаия. Дий ни 
Трошу вода, тдъетинж и лукъ и ако може 
да ти направи одна чорбА, ты да ми про-** 
дупчишь носътъ.”,—- Какво ли бы казалъ про— 
стодушныйтъ този свидѣтель за нѣкой отъ 
членоветѣ на припрѣмеиныйтъ нашь Съ нѣтъ 
ако бы гы познавалъ. Страхъ мя е че той 
бы обзаложил* и уш іпѣ, си за да рпрѣдѣли 
качеството на тѣхйытѣ неспособности.

— Тіеръ работи деня п. нощ а " зя прѣу- 
строеніе ня ФренскАТА войска. До сегА са 
ся съставили седмь в.оенпы тѣла (корпусы) 
отъ 36 хыл. мажіс. Петьтѣ ся нямѣрватъ въ 
Парижъ или около него, шестото е въ Ліонъ 
подъ уиравленіето на генерала Бурбнкы, вой­
ници тѣ които съставят* седмото тѣло отъ 
нѣколко мѣсеца нарамъ ся 6ііатъ въ Алжиръ 
противу Арабытѣ. Сега правителството ся 
занимава да състави и дру га артіІА Сотъ три 
тѣла) на брѣговетѣ на Лоаръ близу до гра- 
доветѣ Буржь. Грыжата за съставяніето на 
тази нс ва войска ся е bj зложилаз на юна- 
чяыйтъ но злочестъ генералъ Дюкро.

— Подиръ състанъкътъ въ Гастапнъ него­
вото повтореніе въ Салцсбургъ п при cat · 
ствісто на пьрвытѣ политически МАЖіе на 
АвсгроунгяріІА въ тозп състанъкъ е главно­
то заниманіе на ЕвропеЙскытѣ вѣстницы, ко­
нто различно гнткатъ и лучкатъ но нищо е -  
ще положително не са казали вьрху спора- 
зумѣваніето на АвстроуигаріІА съ ПрусіІА.

бола и бола, но види ся че е само цп і 
екм, защото докторитѣ отричащ.

Ирѣстявилъ СЯ въ Габрово златнрь 
си Хр. Коювъ вой го подарилъ на учиц^ тя/сидіе 
една каЩ» конто ся оцѣенявь за 2ПппаЖ ш /ііа кл 
Вѣчна му намята. 20,000;

Къ л. Благ. Братство Просвѣщ,
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w  Едино 
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могпята со волнятя си помощь 
Г-нъ Сте*. Г. Гориев от Котел м  

« Жеча Макііаенв «
■в Имав Калчев «
а Стг*ан ІОВКОВ or
• Хригтодул Георгіев 
« Христодул Димов
•  Нетр Іорданов
■ Васил Іордлнов 
« Стеопн Петров
■ Паиоіот Добрев
•  Петр Пенчев 
« Тодор С. Начев
•  Динитр Дековия
■ Минка Мякавеов
■ U. Д. Гіійтапджіев
•  Петр Іорданов 
« Ив/ Тѵ. Стоянов
•  Нетр С. Огнянов 

■ « Даніила С. Огнянов
« Костя П. Сиралов 
« Георгія Цонев
■ Трифон Стоянов 

. « Петр Донев
•  Димир В. ПоИОВИЧ

Кыр Р. З.ійков
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Новыйтъ воененъ министръ Н. И. Есьдъ 
паша който отъ нѣколко врѣме прѣдседатель 
на военною министерство въ столица! а , от-  
ліічнвй ся въ извѣдянА опытнорть въ воен­
ни йтъ кдонь и дѣнтелность въ испълненіе ня 
възложенытѣ нему длъжности, и знраліі туй 
когаю  слѣдъ поіъпкувнніэто на възстиніето 
въ Еменъ ся видѣ за нуждно . приспособе­
ното на военно управленіе въ онази область, 
Н. В. Есатъ паша ся видѣ най сгодныйтъ за 
да осАществи туй рѣшеніе на Имп. Прави­
телство чрѣ&ъ СПОСОбнОСТЬТА КОЯТО ГО ОТЛИ­
ЧНИЯ, ннзиачеиъ за главенъ управитель на 
дилѢчнѢЙШата опази и люОомктежнн область. 
Но на който часъ бѣше ся качолъ нн иаро- 
хода за да пде на постътъ сп .ч Пмператор- 
екый уставъ го нареди кьто членъ на пра­
вителството възложивъ му управленіето на 
военното министерство.

Есаіъ паша е ж и пѣлъ нѣколко врѣме въ 
ПруссіІА и е ималъ ирѣме дя иЙучи устрой­
ството на ПруССКАТА ВОЙСКА II СНСТеМА-ТА 
на войнііЩата и военното управленіе. А по­
тони тѣ вьрху тОзіі клонъ знанія и прагова · 
ряні» ще послужатъ несумпѣнно зн улучше­
ніе на военііАТА сиегемАВЪ Турско, а сега 
най пече когато, споредъ както ся паучава- 
мы (казва Впзантисъ), ноното правителство 
ина нанѣреніе да осАШестпи тпьрдѣ наскоро 
отдавна нь проектът* вмеяшето прѣобразо- 
вніііѳ за пвеждпніе на хриэтіанытѣ въ вой­
ската. Освѣнь горшітѣ прѣнмущестна но- 
выйтъ воененъ минисіръ ся отличава и въ 
языкознаніе, освѣнь исючнытѣ языцы Н. В. 
говори ещо нѣмекы. френсиы и грьцкы.

. — В. ПортА каю  исключила отъ каталога 
на іюдгласнытѣ за Вседенскый прѣстолъ вла- 
дыцитѣ Хіоскій и Кыпрскый, вьрнАлъ го на 
ПаіріархіІАГА. А вчера избирателното гръ­
цко събраніе ся събора въ ПатріархГіАтА 
избира и провъзгласява за Вселенский Па­
тріархъ Антима отъ Ефесскый иначе Куту- 
діаносъ прозиваемый.

—  Научавамы ся че отзавчеря двойка оть Старцы- 
тѣ ваши и двамива отъ иірявытѣ членове ва Ііри- 
врѣиенвый съвѣтъ ходили на честитявіе ва Н. В. Ве­
ликый Веэирь. Въ това посѣщеніе при разговорътъ 
за народііА та  напід работд Н. В. благоволилъ да 
обнадежди съ най благонадеждни обѣщнпія че жела- 
ніето на БългарскыЙ народъ въ скоро врѣме ще зематъ 
край ч р ізъ  точно то невълневіе на Имп. Ферманъ*

—  Нау чанами си (казва  Византисъ ) че 
прѣдлежи да ся унпчтижи прѣзъ тѣзи дни 
сАществуюшйтъ до сега Държавный съвѣтъ, 
на койю членоветѣ ся ниброяватъ до 70. Λ- 
ко ся осАществи таза мѣрка. Правителство­
то ще ьма полза около 300 хыл. лиры на 
годината, иждивявшіи до Сега въ зшідаты на 
на членоветѣ и другы чиновници отъ този 
съвѣіъ, който отъ четыри годины на самъ 
като САществувя, не е принесло никаквА пол­
за , освѣнь загубА на единъ миліонъ лиры на 
общАГА х а  зн а , изнурены въ заплаты на тоЛ' 
козь чиновницы настанени въ тозп съвѣтъ.

—  Както ся научавамы типогрпфитѣ и дитогрвФнтѣ 
въ градгтъ ни прѣзъ тѣзи дни съставили Дружество 
на което иѣльта е  да ся подана помощь па болнытѣ 
н иекадАрны станАвіии работници отъ тозн еснаФЪ 
и поддьржавіе ив огтнндлытѣ безъ работд н отвиья- 
ніето на еднд тппигр&фіід и литогрофіід, като срѣд- 
ство за Наращеніе на доходытѣ на Дружството Туй 
Дружство съставено отъ работницы изъ всяка  наро­
дность н вѣрозаконъ, туземцы и чуждей цы, брои нече 
около і 50 членове и въ пьрвото си засѣданіе станд-

Р азп м  і і о ш і н м  и  извѣстіи.
Военною сАдовяще въ ФраиііА свърши­

ло п рѢс а д а т а  си видъ иэдовевытѣ прѣдви- 
днтели на комюната и на. 21 минал,  ря о - 
блвило тѣхвнта прѣсАда, чеш ііето на коіато 
държало, цѣлы Шесть часа. И гьй Фере и 
Лиліе ся- осАдени на смьрть, Трмнкетъ А У- 
рбенъ на вѣчно робство, Aon, Бюлоарнй, 
ІІІнмте. Режере, Грузитъ, Всрдюръ и Фератъ 
на заточеніе въ нѣкой градъ, Журдг η Рас­
ту дъ на просто заточеніе. Клементъ и Кур­
бетъ на затворъ' пьрвый за три мѣсеціі а

іцовё
ли ннпадыЙ понедѣлцнкъ въ залдтд на здиеденіето 
Пталіанското работническо Дрз'жство, пріелъ ся устп- 
вътъ му н ся избрало десеточленио настоятелство за 
управление ш> туй тѣло. За излишно считаны, казва 
В и з о н т н с ъ  да приложимъ вѣщо за речршірто 
Дружство, заіцото всяко съдружявпиіе, когато пма 
цѣль бднголѣтелнА и леловѣколюбипд, и страны отъ 
общелтвеввы и волвтнчеекы въпросы, на конто рѣше­
ніе,то принадлежи иа другы, во може освѣнь ди при­
несе честиты слѣдствія и да придобие обш ою  под­
крѣпленіе и похвіид.

До колкою и да не е доказано еще че 
пма — холерА въ Цариград* добро е мы­
слимъ зн наесдеіііато дн бдде ва шрекъ отъ 
тозп непріптодь, и въорлѵжони съ най добро­
то противу него ІфАЖІО, бозстрншіою кое- 
то споредъ свіідѣтеЛството иа докторытѣ е 
наЙ пьрва та прѣдлазіітелііА мѣркд, да сн въз­
държат* и отъ псичкы оііѣзп злокачественны 
и врѣдптедны ѣденія тъй сапіо и правител­
ството е длъжно да земе нѣкой мѣркы да 
прѣдуварлваніе на оііѣзп конто саны не у- 
мѢіатъ пли не іісь'атъ дя сн вардятъ, въ кон­
то мѣркы спалятъ и оиЬзп за чистотата на 
улицытѣ. Защото до коею  състояніе на не­
чисто! АІА СА ПРИСТИГНАЛИ ІіѢкОІІ мѢСТЯ ОГЪ 
неннреніе на жнтелптѣ и на ннстоПницытѣ за 
ю ва π да нѣма холерА поншла ся бы въ 
единъ- толчоэь многолюденъ градъ прп такоо- 
зи неннреніе 9а чистота което сй съгледва 
почти па ВСЯКА СТАНКА.

Ото за вчера на сама прикаекытѣ за 
холеря ва Арнаута-Кюю ся дронкато пака

На Почитаемый збллж. еспаФъ въ ГалатА за 
« Г-ва Іови А. Воденч. учитель въ Орлово 
« * Вглканчя Певковъ ва
« « Нпколчя сахатчи за
« Г-да Братія С. Възяъзовъ за 
•  Г-ва Б. 11. Сапуновъ за 
> Отца попъ Димитра ва 
« ■ Архимандрита Авдовія за
а а Никола Петрова за 
а а Стояла Велевъ за 
а а Явка Гпневъ за

π», н * край

Бсичко гр. 
Нает оятелст tom.

И З В Ѣ С Т І Я .
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Т.Т.ЖІІ
За гс

Долуподписанный им арз уесть да 
вѣс-тія на всичкытѣ си пріятели и
на почтеннятя публики, че търгове__
ни кяща ва Цприграда у  Балкапані-х Іедъ сі 
пода наименованіе Никола Минчева и С )ТАТЖ. 
ся разтуря по начялото на Маій тая [Завае 
дина. По силятя на едно тчпакмш 
писмо между мене и бывшійпіо ми я  в 
жпика Г-на Никола Минчева отъ 61 
тазъ година, всичкытѣ задлъженія н] ИШИТѣ 
ченнятя ни кяща до ті гава останаха «градъ. 
отговорность и ва тяжесть на Г-на Ф ш .Б ъ .
кола Минчева, а отъ тогава насам к

! ОТЖ ГЬЗне зимамъ никакво участіе въ зимами Г
піття му отъ какъвто родъ и да съ

Диму Трозддіш |Χι®6β 
Парадъ, 6-ыЛ 7-вріЛ 1871. 1«а ,ш

—  о —  ■ ш к о в т
Д о л у п о д п и с а н н ы й  п р е б р ъ зва н щ  Ь а н в а т’ 

с ъ р д п о  д а  б л а г о д а р ю  н а  в с и ч к и ш ]  Ь к о з ь  

д о л ю б и в и  г о с п о д и н о в ц ы ,  к о и т о  до і  )ый сі 
м и  с ъ о б щ и х а  и м е н а т а  н а  с ъ б р щ  всть в і  
и м ъ  с п о м о щ е с т в о в а т е л и  з а  О с н и  іаеты с 

т ѣ  з а к о н ы ,  и  п о к о р н о  с а  м о л ія  «1  ц у  ц а 

т ь з и  о б щ и н ы ,  ч и т а л и щ а  и  го с п М  эд о  в ъ  

з ц ы ,  к о ш п о  с . ъ ^ ц , т . і и  д 0 р и н т Ѵ  л н р .! 1 
бират ъ сиО.НОСц<7<7/г*аааате.ІЫ 30 рѴІ Ідѣ ед  
п ы т ѣ  з а к о н ы ,  д а  м и  с ъ 'б б Ш щ  W [ и *  ка  

н о т а  и м ъ  ч а с ъ  п о - с к о р о ,  з а  да  й  втенж і 

к о м у  т р ѣ б а  д а  с а  и с п р а щ п т  o w l  ;№акво 

о іе к ы п и ь ,  к о ш п о  п о ч н а в ш т  д а  б> fy it  о т п і  

ч а т а т ъ .  Х р ·  С .  А р п а у д з

ю нѣко

ОБЯВЛЕН1Е
Понеоісе наближава прикмочаЯ 

на годии/нытѣ смѣткы на БыЛ 
то бдпгодѣіелю бротство Прося»
Н Іс  умоляватъ с я ' сичкытіь оазМ 
спада, които ся пріели

А  Рп"мъ
Іиитиче

това братство за да му аЩ 
волня помощь, да внесетъ ^ 
събранятя помощь заедно съ П  L.ов 'ВЦЫ СПтѣ на расправекитіь белети *атЩ (арі,Ба 

л инаправитъ добра, услугя па ft* L. 
братство. За //астоншеМ̂ *̂, , а 

Писарьтъ Малей JM ■
И З В Ѣ С Т І Е .  I ІНыГІ о

Нл Орта КюП въ ΜΙΙΧΠ1 ΛΤΑ Пліпнкя о  Я  ... 
Мутеведи Оглу едно мѣсто отъ 1450 ipwljj l· ГОД1ІІ 

което лицето о отъ У4 аршина а вжтрѣши  ̂ ]і Д уцаВ  
отъ 52 аршнпа, съ кладенецъ вдтрѣ, кое** I 
отъ Четырытѣ страны има дувари и rpuSffl я АЪТЪ К1 
глодать къмъ улішжт« ся придана, коЙто желЩ Щцвц J 
туй мѣсто нека си отнесе до Госп. Шпиу*Н таж г 
рокерннъ на Ташь-Мердевенъ или въ гогЬЯ Г 'ѵПЯ £ 
шііа въ Фесчійскыйтъ сскпкъ при Гос. Атмъ·' о цц у  у
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